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už darbus civilizūtame sviete daleistus, 
laukia žmogų katorga! O juk ir prie to­
kių sąlygų atsirado tenai žmonės,, žmonės 
pilni drąsumo, nesibijanti, kurie už kelis 
mėnesius dėl socij^fliibj^m-bo, už platini­
mą persiliudyjijp8ft*M^fc((MįVi yra atidūti 

ui. Vaka- 
Ihepažinstanti 
smarkiausiu 

žnaikinti socija- 
listiszkąjį judėjimą. Dyrina vienok, kad 
pasiutusi ta prispauda peršekiojimūse dar 
didesnę spėką iszszaukia. Pasiszventimas 
karžygiszkumo daeina. Ir todėlei darbi­
ninkų judėjimo po Maskolijos valdžia is­
torija, yra nusidavimais -iszkilmingiausių 
kanezių. Szimtai draugų pripildo tenai 
citadėlios kelnorias, atidirba katorgą, 
mh'szta Siberijos sniegūse,—-bet visūmet į 
sugautųjų vietą atsiranda nauji, panezių 
nesibijanti darbininkų įdėjos kariautojai 
ir socijalistiszkas judėjimas Maskolijoje i 
kaskart auga dėl pasiutimo policijos bei. 
žandarų. Kraujas, kurs pirm deszimts me­
tų judėjimo pradžią apkriksztyjo, nepasi­
liko be pasekmės.

'Deszimts metų praslinko nū laiko, 
kaip caro despotizmas keturių draugų krau 
ju, stengėsi paardyti pirmą socijalistiszką 
organizaciją Varszavoje. Deszimts mėtų 
praėjo nū .laiko, garsios .„Proletarjjato“ 
provos., Prova tęsėsi per mėnesį, Prasi­
dėjo 23 lapkriezio 1.885 m. Apie 1-mą

savo gyvastį rfmžihgjmranį 
rinėse rėdybtoieV*
rubežių randoytęBtoiiy^
brutaliszkumu, š

DESZIMTMET1NE SZVENTE.
(ISZTRAUKA ISZ LAKR, „NAPRZOD“).

Pradžia socijalistiszko judėjimo atsi­
žymėjo kūne visur isz vienos pusės baisiais 
persekiojimais, isz antros vėl milžinis'zku 
pasiszventimu pirmų kariautojų. ' Bet di­
džiausią .baisumą apsireiszkimai tie rado 
kliasiszkoje vergijos ir gvolto szalyje: 
Maskolijoje iržiamėse per ją nuvergtose. 
Persekiojimai, kokiais cariszkas randas 
polytikiszkus prasikaltėlius baudžia, per­
eina baisiausias barbarybes,’ apie kurias ir 
sapnūti sunku žmogui, gyvenancziam už*-' 
rubfežyje to milžiniszko kalėjimo, Kiek tai 
dvasės stiprumo, drąsumo ir dėl įdėjos 
karsztumo gaivinti reikia, idant sėti sėklą 
valnybės tartie vergijos name, kur nėkaš 
iki rytojaus netvirtas, kur už skaitymą adyhą naktyje isz 18 ant 19 grfidžio isz 29 
kningos uždraustos į Siberiją gabena, kur apskųstų, apsūdyta keturis ant myrio. 28



socijalistiszkus Jaikraszczius: ,Tt6wnosc1, 
paskui ,Przedswit4 (S. Meudelsono), tai 
vienok slaptoje Varszavos spaustuvėje pa­
sirodė atsiszaukimai, brosziuros. o paskui 
laikrasztis ,Proletarijat‘, 5 numarai 
iszėjo. / \ ''3

Iszvažiavus KnuicH 4 yžių, 1884 
m. susineszė jis su leukisz^a’^ir masko- 
liszkais iszeiviais ir isž jCen’i^aliszko ko­
miteto4 paliepimo Greųevojė įsteigė moks 
liszką partijos organą: fWalka klas4 (Lū- 
mų kova), kurskaslink mier ų ėj!o isz vien 
su ,Wiestniku Narodnoj-Voli4 (ri.askolisz- 
kas).

Propaganda per ’.Prole tari jatą4 pra­
dėta platinosi greitai ir smagiai. Atsiszau- 
kimus ir brosziuras sėtar po visą krasztę; 
Czenstakovoje dalinta pelgrimams, ,Dar­
bininkų komitetas užtariavo darbo žmonės 
ir tie jau su didesniu užsitikėjimu prie so­
či j alistų besikreipdavo.

Bet prie to sunku buvo apsisaugoti 
nū iszdavėjų. Tūs myriu bausti nuspręstai 
Sznipuką Helszerį nuszauta Zgierze; iš­
daviką Skrzypczinskį peiliu perdurta Var 
szavoje. Po kožnam papildimui tokio šil­
kai bio ,Centraliszkas komitetas4 atsiszau- 
kime paaiszkindavd nužudymo priežastį.

Taip drūti judėjimo apsireiszkimąi.sji 
laiku atidengė policijai veikianezias ypa-; 
tas. Ir isz tikro nusidavė jai apie ‘200 ypa­
tų suaresztavoti.

Dar rudens laike 1883 m. sugauta 
Varszavoje: Varynskį ir Dulembą; 18g4 m. 
aresztavota daugiaus ypatų: Bardovskį, 
Kunickį, Džiankovskienę, Ossovskį, Piet-: 
rusinskį, Jonavyczių ir kitus.

1885 m. apsūdyta jūs administraty< 
viszku budu; 24 į Siberiją, kelis į sziaąri- 
nę Mąskoliją, apie 20 į kalėjimą drutviė- 
tėse, 37 pasiliko dėl isztyrinėjiino o 29 iti-' 
dūta karės sudui, - .

d. sausio 1886 m. pakarta Bardovskį, Ku­
rnėki, Ossovskįir Pietrusinskį, kitus o tar­
pe jų ir Liudviką, Varynskį—iszgabenta į 
katorgą arba į Siberiją.

Organizacija, kurioje apskųstiejie da­
lyvavo, įsisteigė 1883 m. Pradžia socijalis- 
tiszko judėjimo Maskolijoje įvyko vienok 
1870 m. Bet lyg lg8* metui slaptos soči- 
jalistiszkos darbininkų ir universiteto jau- 
nūmenės kūpos, visūse Maskolijos, Lenki­
jos ir Lietuvos miestuse buvo be ryszio ir 
ne tvėrė, vienodos organizacijos. Tū tarpu 
jau 1881 ra.,. neužmirsztiems triūsams L. 
Varynskio pasidėkavojant, pasisekė Var- 
szavoje įsteigti spcijalistiszką organizaciją, 
„Proletarijatu“ pramintą. ,Proletarijato4 
vyriausybę vedė „Darbininkų komitetas“, 
kurio pirmsėdžiu buvo Varynskis. Tame 
laike, tarpe Petropylės lenkiszkosir lietu - 
viszkos jaunūmenės socijalizmo idėjas pla­
tino Kunickis., Jis tenai „socijalistiszkai 
—revoliucijiszką ryszį“ uždėjo, kurį valdė 
„Slaptingoji rodą“. Tas vėliaus „Ugna- 
vietės‘ pravardę priėmė. Susiu eszus Pet­
ropylės „Ugnavietei“ su Varszavos ,Dar­
bininkų komitetu4, 1883 m. sausio mene 
syje atsibuvo susivažiavimas,' ant kurio 
nuspręsta; visas ienkiszkas socijalistiszkas 
organizacijas suvienyti į vieną partiją 
„Proletarijatu“ vadintą. Partijos reikalus 
vedė „Centraliszkas komitetas“, orgariiza- 
cijas-gi Varszavoje, Lėdze, Zgierze, Balt­
stogėje ir tt. valdė ,Darbininkų komitetai4. 
Nutarta prie to: susineszti su Maskolių re 
voliucijiszka partija ,Narodnaja volą4 ir 
suraszyti aktą: ,Konfidencijonaliszką Są- 
dorą4, pagal kurį abi partijos turi vienaip 
veikti ir szelptis. Organizacija toji, kaip 
visos Maskolijoje buvo slapta, bet ,Cen­
traliszkas komitetas4 parengė labai ener- 
giszką veikmę o net ir partijos spaudą pa­
rūpino. O nors tūmet leista jau Gėnevoje

r
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minskis, Gladysz, Slovik, Jonavicz, Kmie- 
cik, Cohn, Gostkievicz ir Mankovskis. Os- 
sovskis prisipažino, jis isz centraliszko ko­
miteto paliepimo Skrzypczinskį užmuszęs. 
Skrzypczynskio užmuszėjystė buvo paties 
apsigynimo veikme. Peilį gavo jis nū 
vienos ypatos, kurią neiszdūs niekados, 
Skrzypczynskį užmuszė tramvajuje. Isz 
priežasties Skrzypczynskio daneszimo a- 
resztavota Dulembą, Rydzevskį, ir Rud- 
niekį. Giadyszą, Sieroszevskį ir Formin­
ki apskųsta už parengimą sūkalbio ant 
Jankulio ir Siekierzynskio gyvasties. Coh- 
nui užmesta, kad jis centraliszko komiteto 
agentu buvęs, slaptoje spaustuvėje dirbęs 
ir ekspliozijos medegą rengęs. Coim pri­
sipažino. Gostkievyczių, darbininkų ko­
miteto sąnarį, apskųsta už buntavojanezių 
atsiszaukimų platinimą, Monkovskį-gi už 
buntavojanezias kalbas ant darbininkų su­
sirinkimų Lodze.

Apart tųjų apskųsti buvo Maskoliai: 
Bardovski, pakajaus sudžia; Lury, kapi 
tonas; Sokolski ir Igelstroem, apicieriai. 
Pas Bardovskį, už „politiezeską neblago 
nadiožnost* jau nū seniai pažvelgtą, laike 
kratos rasta revoįiucijiszkus iszleidimus ir 
raszytą jo atsiszaukimą: „Į kariumenę“. 
Pus jį sugauta Kunickį ir name jo laikomi 
buvo centraliszko komiteto susirinkimai. 
Kapitonas Lury, kariumenėš inžinėrius 
szelpė partiją piningais, raszė atsiszauki- 
mus į kareivius; pas Sokolskį bei Igelstro- 
emą rasta revoįiucijiszkus brosziuras.

Liudytojų buvo 150. Prokuratorius 
Moravski rodė, kad isz priežasties maiszto 
geidavimoper partiją, apskųstiejie visi tu-, 
ri būti myriu nubausti. Prakilniai gynė 
advokatas V. Spagovicz, puikiai kalbėjo 
apskųstasis L. Varynskisf'.Asz d oriai tar­
navau savodarbui ir gatavas ėsmu mirti 
ųžjįl4 Isz apgynėjų atsižymėjo! Krajev-

Prova karės sude prasidėjo 23 lapkri- 
ežio 1885 m. aleksandrijskoje citadelėje, 

k Tribunolo vyresniūju buvo senas generolas 
Fryderyks: provą vedė pažįstamas paszle- 
mėkas Strelnikov, už nužudymą brolio jd 
per revoliucijunėrius Odessoje, pilnas 
.kerszto dėl apskųstųjų. Skundė keturi 
prokuratoriai: Moiavskij. Bormotov, Dzi- 
riezir Rossovskij; gynė 17 advokatų Pirm 
sėdis uždraudė advokatams ginti apskųs- 
stūsius. Laike kalbos prokuratoriaus Mo­
ra vskio, apskųsto Varynskioir apgynėjo 
Spasovycziaūs atvyko ir pats general gu­
bernatorius Gurko.

.Ąpskundimo aktas ant 150 puslapių 
atspaustas talpino „Proletarijato“ istoriją 
ir apkaltintųjų apskundimą. Po atskaity­
mui jo tyrinėta apskųstus ir liudytojus. 
Varynskis, Kunickis, Ploekis, Dulemba ir 
Rechnievskis apkaltinti buvo už vedimą 
„Proletarijato“ partijos, už buntavOjan- 
czias kalbas, už terrorą, įsteigimą slaptos 
spaustuvės, piieg to Rechnievskiui užmeti­
nėjo aktas rėdymą laikraszczio ,Proletari- 
jat“ Varsza oje. Apskųstiejie prisipažino, 
kad jie buvo ,Proletarijato1 sąnariais, kad 
solidarizūja su ,Naroduaja Wola1 ir savo 
veiklumą partijoje apsakė. Kupickis ap­
kaltintas buvo už dalyvumą iszdavėjo gal- 
važudystėje, Szmaus, Bugaiskis ir Toina- 
szevskis už nužudymą iszdaviko Siremskio 
Zgierze. Už užmuszimąsznipukoPrancisz- 
kaus Helszeho Zgierze apskųsta: Poplav- 
skį, Pacanovskį, Pietrusinskį, Blochą, Dę- 
gorskį ir Joną Helszerį (brolį užmuštojo).

Kitoji-gi kūpa, kuri organizaciją dėl 
sūkalbių pildymo uždėjo, apskųsta buvo 
už nužudymą sznipuko Skrzypczynskio bei 
už parengimą sūkalbio ant gyvasties pro- 

' kuratoriaus Jankulio ir žandarų pulkau-, 
ninkb Siekięrzynskio. Prigulėjo ežia Os- 
sovskis, Dąbrovskis,. Sierpsževskis, For-
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skis, Kaminskis, Novodvorskis, Charitanov 
ir Ane. • Pastarasis tarė: ,Ateitėje, supę- 
Įėjusiose kronikose musų vaikų vaikai per­
skaitys, kad 1885 m.. Varszavoje randas 
pastatė 29 kartuves. Ką tai ženkliu, už­
klaus jie stebėdamiesi, ar buvo maisztas 
tenai? Ii* su baisumu dasižinos jie, kad prie 
žastimi tos smarkios bausmės buvo socija- 
listiszka agitacija, agitacija vardan idealų 
geresnio būvio!4

Po apsvarstymui isz Gurkos paliepi­
mo apsudyjo sūdąs: Kunickį, Bardovskį, 
Lury, Ossovskį, Pietrusinskį ir Szmausą 
ant myrio per pakorimą. Petropylėje per­
mainyta bausmę ir galiaus apsūdyti tapė:

1) . ant myrio per pakorimą: Petras 
Bardovskis, pakajaus sudžia Varszavoje; 

-Stanislovas Kunickis, kelių ir susineszimo 
instituto studentas; Mikolas Ossovskis, 
sziauczius isz Varszavos ir Jonas Pietru- 
sinskis, verpėjas isz Zgierzo.

2) . ant 20 metų sunkių darbų: 
Nikalojus Lury, inžinerijos kapitonas; Jū- 
zapas Szmaus, sliesorius isz Varszavos.

3) . ant 16 metų prie sunkių darbų: 
. Teopilius Bloch, verpėjas isz Zgierzo; Pet­
ras Dąbrovskis, sziauczius isz Varszavos; 
Liudvikas Jonavyczius, agronomijos stu­
dentas ; Mieczislovas Mankovskis, staliorius 
isz Kroką vos; Liudvikas Varynskis, agro­
nomijos studentas.

4) . ant 15 metų sunkių darbų:.
Kazys Tomaszevskis, verpėjas isz Zgierzo.

5) . ant 14 metų sunkių darbų: 
Tadeuszas Rechnievskis, tiesų studentas; 
Adomas Sieroszevskis, dailidė isz Varsza­
vos.

6) . ant 13 metų sunkių darbų: 
Endrikis Dųlemba, darbininkas isz Var­
szavos; Ilarins Gostkievicz, verpėjas isz 
Lodzės; Edmundas Plockis, tiesų kandida­
tas; Antanas Popląvakis, sliesorius isz Lo­

dzės.
7) . ant 12 metų sunkių darbų: 

Adolpas Forminskis, staliorius isz Varsza­
vos; Jūzapas Kmiecik, darbininkas isz 
Varszavos.

8) . ant 10 metų sunkių darbų: 
Leonas Degorskis, verpėjas isz Zgierzo; 
Stasys Gladysz, kantoristas isz vadavos; 
Adomas Slovik, darbininkas isz Varszavos.

9) . ant 8 metų sunkių darbų: Pe­
liksas Cohn, tiesų studentas.

10) . ant 6 metų sunkių darbų:
Stasys Bugaiskis, verpėjas isz Zgierzo. ■

11) . ant isztrėmimo į rytinę Sibelijų: 
Stasys Pacanovskis, tiesų studentas, i

12) . ant apsigyvenimo Siberijoje: 
Endrius Igelstroem, sapėrų apicierįusir 
Zacharas Sokolski, artilerijos apicierius.

2b d. sausio 1886 m. pakarta keturi 
draugus prie Michailovskų vartų. Kada 
jūs vesta, suszuko visi: ,Tegyvūja socija- 
listiezkoji revoliucija!“ Kunus pakartųjų 
palaidota pakorimo vietoje. Kitus iszga- 
benta į katorgą ar Siberiją. Vieni, jau mi- 
rė, kiti dar gyvūja.

Bet toji drakoniszkoji bausmė neJME- 
1 aikė soc’jalizmo. Pasilikusiejie draugai 
praplatino jį, taip kad dabar tukstancziųi 
supažindintų darbininkų su meile minavo- 
ja nužudytųjų draugų pravardes ir tuko- 
taneziai krūtinių szaukia -sziądien: ;,GaM 
b ė k a n k i n tin ia ms darbininkų 
d_a rbo! Tegyvūja t a r p t a u t iai- 
kas s o ci j a 1 i z m as!44

• Sarancziukietis.

JSZ DARBININKISZKO, SOCIJA-
“listiszko ik anarkistiszm

JUDĖJIMO EUROPOJE.
Muskolija, Gąrdyne apsudyjįųN

■ • ' r ■ i.'T
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karaliumi pastoti Ferdinandas, bulgarų 
kuningaiksztis laižo rankas carui. Masko- 
lijos įtekmė įsivieszpatavo Bulgarijoje.

Turkija. Isz priežasties jaunatur- 
kiszkos szalininkystės susikalbinėjimo 
Stambule skaitlingi aresztavojimai. Su 
gauta vėl 3 apicierius Marininkystės miį ( 
□isterijoje kratos.

Italija. Sicilijoje būrų sumiszid 
mai. Tie dėlei balo ir bėdos susirenka ii- 
szaukia: „Szalin su ponais! Szalin su pa- 
dotkais!“ Socijalistiszki parlamento pa­
siuntiniai nutarė pradėti agitaciją priesz 
karę Afrikoje.

Szveicarija. Bej-ne į tautos ro­
dą iszrinkta rocijalistą prokuratorių Karo­
lį Zraggeną.

Portugalija. Policija Lizabone 
atidengė naują sūkalbį, parengtą per 9 
anarkistus. Suafesztavota jūs.

\ Sarancziukietis.

laukia: d-ras Galiūnas, Szumov ir Bor, 
apskųsti už pasiprieszinimą valdžiai ir so- 
cijalistiszką propagandą. Drangai jų Die 
vianovyezius mirė kalėjime; apicierius Me­
telio gavęs proto sumiszimą, pergabetas į 
Petropylę. Joniszkėje (Vilniaus rėd. ir 
pav.) įvyko muszis su valdžia. Sodiecziai 
sumuszė posredninką (^policijos kamiso- 
rių). Isz Vilniaus pasiųsta policiją ir ką- 
riumenę. Suaresztayojo sodieczius. Var- 
szavoje nuszauta abjiesczikų pulkauninką, 
už pardavimą Austrijai mobilizacijos pla­
nų. Odėssoje atidengta visą gaują Austri­
jos sznipukų, kurių vadovu buvo masko- 
liszkos brigados generolas Gorbuniev ir 
daug apicierių.

V o k i e t i j a. Kriauczių straikas 
pasididino. Visoje Vokietijoje straikūja 
30.000 kriauczių. Straikierius szelpia so- 
cijalistai. Berlino pailamente pasiuntinys 
Bebel apskundė kariumenės vyriausybę už 
brutaliszką su kareiviais elgimąsi. Persta­
tė jis daug paveikslų tokio apsiėjimo; da­
rytojai nubausti nebuvo.

A u atrija. Pragoję ant priemies- 
ežio Vinohrady laikomas buvo bedarbių 
darbininkų susirinkimas. Atvyko 2,000 
ypatų. Pragoję atsibuvo socijalistų susi­
rinkimas. Dalyvavo 10.000 žmonių. Dė- 
monstrflta priesz Badenio rinkimo reformą 
Bylojo Exner, darbininkų vadovas isz 
Viennos. Szaukta: „Pereata Badeni!“ Ąnt 
gatvių kilu musztynės policijos su socija- 
listais. Daugumą ypatų aresztavota. Aus 
trijoje straiKų buvo: 1891 m.—10-1; 1892 
m.—101; 1393 m. —172; 1894 m.—159; 
1895 m.—194. 1892 m. straikavo 14.123 
darbininkai; 1893 m.—28,120 ypatų ir 18 
94 m. -— 44,075 darbininkai.

Bulgarija. Sophijoje. atsibuvo 
kuningaikszczio Boryso perkriksztyjimąs 
| pravoslavių.^ Popiežius pąvęlyjo. Idant I

# AR NE JUDOŠZYSTE?
Seimas lietuvių katalikų nutarė nu­

siųsti praszymą laike karunavones carui 
Mikalojui II, idant grąžinta, butu lietu­
viams spauda Lietuvoje. Dabar „Garse“ 
randame projektą „visų padoriausio pas­
veikinimo“, kurį skaitant žmogų pai ma 
navatni jausmai, ,nės nebežinai, ar cariz­
mas yra lietuvystės arsziausiu neprieteliu 
ir ėdikų ar tie, kurie žada carui praszy- 
mus siuntinėti. Rods raszytojai sakosi pa­
einą „nū narsių karžygių lietuvių“; bet 
jie tur-but užsimirszo, jūg musų seniejie' 
karžygiai neklupinėjo apie kojas carų kaip 
musų nusiperėjusiųdavatkų benkartai, bet 
patys po kelissyk pagresė Moskvai kardu! 
Musųgi minksztpaucziai pseudo-patrijotai 
nūbažnai net meldžiasi, idant „szirdis žmo­
nių Dvaaė szventa iszpildytu, idant butų
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paklusniais ir pildytu valę ir ukazus Jūsų' 
Imperatoriszkos Didybės“. O gyvos gy­
vatės—jus judosziai lietuvystės! Savę tei­
sindami, iszrado ,visųi)adoniausiejie“, kad 
žydai stojosi geriausiais prieteliais ir gerū- 
dėjais liet, tautos „įtaisydami drukarnę 
Vilniuje1. Bet kada tai įvyko? Kada žy­
dai iszleidė mitins „visokias moksliszkas 
kningas“? Rods žydai paraszė mums ,kan- 
ticzkas1, ‘litanijas* už kuningų suvogtus 
nū žmonių piningus — bet kur jų mokslo 
kningos? „Dabar subėdnūsi, nuvarginta 
pastatyta akyse svieto kaipo dvasiszkai ir 
moraliszkai nusibankrutyjusi“ Lietuva, ar 
ne isz dėkos musų paežių kuningų ir mas- 
kolbernių, tokių pat— paszlemėkų, kaip 
kad raszytojai „visopadoniausio pasveiki­
nimo“? Negana to. Raszo jie toliaus taip: 
„Prūsų lietuvninkai su pagelba atskalūnų, 
pabėgusių isz Rossijos nū persekiojimų, 
dėl savo piuinginės naudos mokina žmo­
nės neklausyti Russisžko Rundo“.... Tai 
jau atskalūnai tik neklauso caro valdžios? 
Katalikai, katalikų kuningai, — tą seniai 
mes žinojome—, seniai sulindę yr»®į pas­
turgalį caro ir žodį bijosi pratarti, netik 
jau kumštį sugniaužti priesz neteisybę ir 
persekiojimus. Nū katalikų ir jų kunin­
gų mes tik ir galime laukti maldų, idant 
„Dvase Szventa žmones paklusniais dary­
tu ir verstu pildyti valę ir ukazus caro“— 
kaip kad daro patys raszytojai ,visopadp- 
niausio pasveikinimo1!... Pavydu jiems, 
kad žmonės užrubežėje kvėpūja valnybe, 
net carui skundžiasi, kad lietuviai parsi­
gabena isz užrubežio rasztus, „skaito jūs 
ir semia nūdus papiktinimo ir nepaklus­
numo savo valdžiai“.... O jus nupirkę tar­
nai carizmo! Kam jums dar ko reikalau­
ti nū caro? Pardūkite „nepaklusnius“ 
brolius už iudosziszką sidabriagraszĮ žan­
darams, o dėl jūsų užteks ordenų ir caro

mylistų! Juk jus giriatės!savo ,prigimta' 
ir prieziepyta meile dėl Jo Mylistos-Impe­
ratoriszkos Didybės4, tai jau lengvai gale 
site grįžti į savo .Russiszką tėvynę'! — 
Zylinskiai, Medekszos, Kopcziugevyczįai 
laimingai gyveno, jus—beproeziai, nelemti 
nevalės klapai, prakeikta veislė begėdžių 
— siųsdami ,visopadoniausius pasveikini­
mus, turėsite visokių mylistų caro—jeib 
tik pardūsite savo valnamanius brolius, 
vyrus dirbanczius dėl tėvynės labo,; tik 
pasiskubinkite: organas juk katalikųsn- 
sivienyjimo ,Tėvynė' jau randa lietuvius 
mirsztant: caras moka tik už pardavimų 
gyvųjų'-

Tai-gi, broliai lietuviai, iszlindoį 
szviešą kuningų polytika: benkartai, min- 
ksztpaucziai, prasikurvinę, neturi jau ki­
tos rodos, kaip mylistų caro praszyti! Pro- 
testavojaine mes vieszai priesz panaudoji­
mą vardo visų lietuvių tokiame ,viaupa- 
.derliausiame pasveikinime,'; raszvkitejus 
savo vardan, ale ne vardan visų ukėtųlie- 
tuvių Suvienytų Valstijų. Jei-gu jus'par- 
sidūdate carui, tai žinokite, kad yra dar 
lietuvių tarpe ir tokių lietuvių, kuriems 
smirda toki jūsų praszymai ir kurie nepar-1 
dūda savo valnystą už judosziszką sidM 
riagraszį

ŽINIA ISZ DANGAUS/',/’^ 

Visiems mokslincziams jau yra žino- 
ma, kad visata susideda isz dau-‘ 
gybės įvairių skriedžianezių aplink viens 
kitą gumulų, didesnių ir mažesnių už mu­
sų žiamę. Tai-gi astronomas Perčival Lo­
well, kuris turi savo observatoriją Ari™' 
noje, tyrinėdamas vieną tokį gumulą,arto 
planetą, Marsą, kuris skraido tusztybėae 
taipo-gi kaip ir musų žiamė, dažinojo la­

ibiau, ne-gu pirmiau kada buvo dažipofo
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kad ant anos planetos taip kaip ir ant 
žiamės turi būti gyventojai, panpszns į mu­
sų žiamės žmones, nes jis matė per žiūroną 
didelius kanalus, kūrins padarė tenyksz- 
cziai gyventojai, su kuriais mes kokią nors 
dieną turėsime susineszimus. Jei-gn tie 
kanalai yra padaryti per žmones Marso, 
tai tas parodo nemažą laipsnį jų civilizaci­
jos (mokslo).

Nereikia užmirszti, jog Marsas yra 
daug mažesnis už žiamę. Per tai jis turi 
tikt treczią dalį sylos pritraukimo, kokis 
yra žiamės. Dėl to jei-gu žiamės vaikinas 
dasigautų ant Marso, jis galėtų lengvai užlip 
ti ant stogo, arba pakelti arklį, nės nėks jo 
nebetrauktu taip prie centro, kaip žiamė 
traukia. Sutikmūi su szitokiu silpnu pri­
traukimu centro, gamta turėjo padaryti sa­
vo sutvėrimus milžiniszko didumo, su ne­
apsakomu stiprumu. Jei-gu taip yra, tai 
jie lengvai galėjo padaryti tokius stebėti­
nus kanalus. Gal kada astronomai pabū­
davęs ikvalei didelius instrumentus, kad 
galėtu pažinti gyvulius Marso ir tada žia­
mės žmonės greit atrastu progą susirodyti 
su jais per 40,000.000 mylių tolume nū 
žiamės. Isz Chicagos Record.

Matote, broliai, ką dasiėkia tie, kurie 
netiki, bet vis nori isztirti -ir suprasti ir 
vis dirba su galva ir laužo smagenis, o ne 
poterius kalba. Paklauskite savo kunin- 
trelių, ar jie drįstu bent gerti atneszti to­
kiam Lowell‘iui arba Kopernikui, ,knrs 
pirmas darodė, jog nė saulė eina apie žia­
mę, bet žiamė skrieda aplink saulę. Pasiu­
tusi kuningija su savo vyskupais norėjo 
sudeginti tą didį galvoežių vien tikt už tai, 
kad jis drįso apskelbti tai, ko szvėntas ir 
kvailas popiežius negalėjo suprasti. Nors 
jis mirė pirm laiko., kad net nespėjo jo su­
deginti per paliepimą popiežiaus, bet bran­
gus jo iszradimas paliko pripažintas ir pri-1 

imtas per visą mokintąjį svietą. G.

Scranton Pa. ,Rytas* labai 
giria kn. Pėžą ir sako, kad jį persekioją 
girtūkliai, tinginiai ir paleistuviai—lietu­
viai! Akyvi esame, kaip ,Rytaą* isžaisz- 
kins provą, kur kn. Rėža neseniai buvo 
apskųstas pas skvajerį Roberts per savo 
jauną lenkiutę Ofeliją? Laukiame!

INEK RICE
Lletuviszkas kalvis visokį sliesoriszką darbą Ir viską 

kas tik prie kalvio priklauso kogeriausial padaro.
Jo kalve randasi pagal Deiczkatallkų bažnyczia — tarp

Coal ir Line strs. Shenandoah Pa,

J. LIETUVNIKAS ,
MINERSVILLE Pa. Gavo patentą ant karezemos savo 
name — užlaiko skaniausią alų ir likierUs ir pirmos klia- 
SO8 cigarus; o teipo-gi pas jį yra labai priirhni vieta del 
užeigos, nes yra geras žmogus; užtai lietuviai atsilanky­
kite pas savąjį,

ANT PARDAVIMO

NAUJAS DRUCSZTORIS (APTIEKA)
Labai gražioje vietoje ant dldoses ulyczios, kurio­

je randasi visokį aptlekorlszki, szviežl tavorai, nes ap­
tieks neseniai įtaisyta. Priežastis pardavimo, kad locnl- 
nlnkas nor iszvaži&ti. Velytina butu del lietuvio arba 
lenko, nes pas mus Shenandoryje dar to biznio nekas isz 
lietuvių nelaiko. Norintlejle dasižinoti raszykite ant 
szio antraszo:

J. M. MEDALIS SHENANDOAH, Pa.

v k * ' 60 '

DIDELIS NAUJAS SZTORAS MEBELIU
V ALENTIN AYYCZIAUS

ant _ ,
416 PEN N Ave. SCRANTON Pa

Sztore užlaiko del pardavimo visokius reikalingus | 
namus dalgtus, kaip tai lovas, springsus, kreses, kanapas 
stalus, peczius Ir tt. puikiausius dalgtus pardflda už pi­
giausią preke, Ir viską l namus' nugabena.,



HOTEL MARTINS’
Prilaikau gerą alų, arGlką, vyną, cigarus. 

Talp-gi nakvinu kellaujanczius.
285 PENN Avė,

4. SCRANTON, Penn‘a,

SwiiiSis’’
—s------------------— ' **

J' NAUJUNO
ANT N. WEST Uliczios No 234

SHENANDOAH, PA.
Vyrai! yra tai smagi vieta dėl užeigos 

o kas svarbiausiai, kad puikius gėrimus pri 
laiko stiklus taip-gi mylžiniszkiis dūda. 
Apė -cigarus cigarus nėra ką sznekėti, nes 
jie patys gi r esi. Vyrai neužmirszkit pas 
savo atsilankyti!
Cžion.yra linksmiausia vieta dėl užeigos,, 
nes ir adventai su gavėue Susikabinę szoka.

J SENAS DRAPANAS PADAR4U NAUJOMS!
Is'zvaląu. farbfrju ir prosinu drapanas 

vyeų.ir- moterių, taip gi taisau 
?*už spigiau šią prekę į trumpiausią laiką.

S. SEGAL
■ 419 PENN Ave, SCRANTON, Pa. 

(SZALE APrjEKOB Dro SZDltlPO.) '

SA LIŪNAS
716 W1ACAVANNA AVE, SCR ANTON, PA.

Užlaikau gerus,^szviežius ir sveikus 
gėrimus; laikau gerusmigwjsit užkandį, 
.r. Lietuviai atsilankykite pas manę.

. LETUVIZSKA CROSERNE
WHOLESALE and KETA IL

Visados užlaikau gerus, szviežius .ir sveikus* 
valgom usdaigtūs.. ' J ■

MORRIS CLATT <
800-202. S. Eutaw Str,-. BALTIMORE, Md.

J.T. F..HRENHOLT
Siuncziu PININGUS Į vlsss dalis svieto, tiesiokj 

namus,— Pardfldu LAIVAKORTES ant geriausių 
linijų, kaip HAMBURG AMERICAN PACKET-Co, 1 
EXPRESS REGULAR, BALTIJOS, RED STAR Ir j 

visų kitų linijų,
821 PENN Avė.

SCRANTON, Pa.

Dr JAMES STEIN.
- Gydo vien tik ligas: akių, ausų, nosies ir gerkles., į 

Adynos offiso:
9 iki 12 prlesz piet, ' msM
1 iki 4 po piet, 204 WYOMING Ava
7 iki 9 vakare. SCRANTON, Pa;
__________________________ ___________ 27. IX9ū į

DIDELIS LIETU VISZKAS
KOTELIS, '/fl

316 Penu Avė., SCRANTON, PA. 1 
Kuriame laikau visokius gėrymūs ir 

kandžius, o podraugei pardūdu laivakor-; 
tęs (szip'kortes) ant geriausių laivų ir sioM 
ežiu piningus į visas szalis svieto kūnūpi- 
giausiai. . s jlį

Taipogi reikale, kiekvienam dfidq. prieteliszką rodi 
Jūsų Vienžemis

Pet. Lipaviczius.

L■ ' į E. B.'CARNELL &MJ0.4 ®
1336 PROVIDENCE B OAD,

f j. ■ SCRANTON,^pAJ
Daro gerus cigarus ir visokius gatun 

kus cigaretę įpatiugai' Maskoliszkūsuii 
,£su munkąžtukėlįais).^ Jjr ,

.mt S C HWAStIKOP
WHOLESALE krautuve visokių naminių ir 1»1 

-t užrubes pargabentų gėrynių, kaip:? ' . .' 
' WINO, LIKERIU, BRENDIES,'GI­

NĘS, ir kitokių geiwmu.
Pardflda gerlausę arielką: BLUE 'STAR' MONO^ 

jflRAM WHISKEY. V .
248 UENN AVE. Cor. LINDEN Str. SCRtfNTOO


